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Årsberetning for Friluftsråd Søhøjlandet for 2020. 
Repræsentantskabsmødet/årsmøde 2019 var det første efter den nye lokale struktur. Der blev valgt en 
kommunekoordinator for hver af de 4 kommuner, som kredsen består af. Der blev opstillet 2 temagrupper: én for 
Kommunikation og Økonomi og én for Blåt Flag, Grønne spirer og Grøn Skole. Tovholderne for disse samt 
kommunekoordinatorerne udgør sammen med kredsformanden bestyrelsen for Friluftsråd Søhøjlandet. 

Der var ikke tale om et voldsomt nybrud for denne kreds, fordi den nye lokale struktur i mangt og meget lignede den 
måde, som vi i forvejen arbejdede på. 

De faste opgaver 

En kerneopgave for Friluftsrådet er varetagelse af programmerne Blåt Flag, Grønne Spirer og Grøn Skole. Disse 
klares af Pernille Fog. I øvrigt er der stabilitet omkring Grønne Spirer og Grøn Skole – for nogle institutioner er det vel 
indarbejdet. 

Kommunekoordinatorerne deltager i Grønt Råd i de 4 kommuner i kredsen: Silkeborg (Jørgen Krog og Pernille Fog), 
Skanderborg (John Balle Jensen), Horsens (Jens Moos) og Hedensted (Lars Krogh). Rådene er først og fremmest 
steder, hvor kommunerne orienterer om naturarbejdet, men der er også mulighed for at sætte emner på 
dagsordenen. Bestyrelsen arbejder for, at kommunerne formulerer natur- og friluftspolitikker eller –strategier samt 
indgår i konkurrencen om at blive årets Friluftskommune. En fast kommunekoordinator gør det også mere 
nærliggende at etablere uformelle netværk og samarbejdsrelationer i kommunerne. 

Friluftsrådet fordeler en væsentlig del af udlodningsmidler fra Danske Spil til støtte af lokale friluftsaktiviteter. 
Usikkerheden om de årlige beløbstørrelser og puljer samt Friluftsrådets ønske om i højere grad at støtte større 
projekter har mindsket kredsbestyrelsens involvering via udtalelser. 

Hvad har vi desuden engageret os i? 

Året 2020 og starten af 2021 har i høj grad stået i Covid-19s tegn. Der har været afholdt ganske få fysiske møder. 
Kommunernes medarbejdere har i høj grad arbejdet hjemmefra, og selv om tingene ikke er gået helt i stå, så er 
meget, som krævede offentlige møder eller bare fremmøde, skubbet ud til senere. Arbejdet i mange partnerskaber 
har stået stille. 

Enkelte nye aktiviteter er dog dukket op. Vandområdeplanerne har nødvendiggjort nogen aktivitet, eksempelvis er 
der kommet skub i fjernelsen af Fuldbro Mølle-opstemningen, og i forbindelse hermed er dannet et partnerskab, der 
skal fremme mulighederne for friluftsaktiviteterne ved Tåning Å. 

Bestyrelsen følger med i alle lokale sager, som Friluftsrådet har høringsret i eller en interesse i. Vi begrænser os til de 
sager, som har et friluftspolitisk indhold, og her udtaler vi os til kommuner, Naturstyrelse eller andre relevante 
myndigheder. Hvis vi finder, at der træffes forkerte eller uhensigtsmæssige afgørelser, konsulterer vi Friluftsrådets 
sekretariat og udarbejder om fornødent en anke i sagen. Fødevare- og miljøankenævnet har desværre på grund af 
den statslige udflytning flerårige sagsbehandlingstider, så sagerne hober sig op der. Vi har desuden udtalt os i 
fredningssager. 

Bestyrelsens arbejde 

Bestyrelsen har afholdt 4 bestyrelsesmøder i 2020-21. De har været afholdt i Skanderborg Lystfiskerforenings lokaler 
på Vester Mølle ved Skanderborg. Det er et centralt og velegnet mødested, som vi er glade for at måtte benytte. Det 
sidst afholdte bestyrelsesmøde blev dog afholdt virtuelt over Teams, men det fungerede faktisk ganske godt. 



Bestyrelsen deltager med formand og næstformand i kvartalsvise regionsudvalgsmøder (Region Midt), hvor der 
drøftes emner af tværgående interesse. Formanden for Regionsudvalget fremfører disse emner i Friluftsrådets 
Regionskontaktudvalg. Formanden for Søhøjlandet er næstformand i Regionsudvalget. 

Den 21. august 2020 afholdt kredsen sommermøde for repræsentanter fra medlemsforeningerne. Mødet fandt sted 
på Klostermølle ved vestenden af Mossø. Vi var velsignet med smukt vejr, dejlige omgivelser og god mad, som 
deltagerne selv tilberedte over bål. Det gav samtidig plads til gode, uformelle samtaler med nye deltagere, så det var 
et meget vellykket sommermøde.  

Det er kredsbestyrelsens stående ambition at forbedre kontakten med medlemsforeningerne. Udover henvendelser 
har vi oprettet en gruppe på Facebook (Friluftsrådet Søhøjlandet), hvor vi i en mere uformel form end på kredsens 
hjemmeside fortæller om aktuelle sager. Indlæg er velkomne også fra medlemsforeningerne. 

Hvad med 2021? 

Hensigten med den nye lokale struktur er at øge Friluftsrådets indflydelse i kommunerne samt i højere grad at 
mobilisere om friluftssager lokalt. Vi håber, at medlemsforeningerne i højere grad kan se fordelene ved at arbejde 
gennem Friluftsrådet også lokalt, og vi vil meget gerne støtte lokale ildsjæles gode ideer via temagrupper. Én af de 
første opgaver for den nye bestyrelse bliver at udarbejde en plan for aktiviteterne resten af det coronabeskårne 
2021.  
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